S E X T O, inquit Caluinus, in hoc s^{ec}culo, & in futuro, vult dicere; in hoc iudicio & in nouissimo non remittetur, & sic nulla sit m^{erito} purgatorij. At contra; nam qui erunt illi, quibus non est remissum, & in iudicio remittetur? nonne illi, qui aut venialium purgatione indigebunt, aut solius p^{enitentia} debitores erunt? Qui enim hinc cum iniustitia decedunt, certe in iudicio non absoluuntur.

S E P T I M O, obijcit Petrus Martyr, quia ex negatione non sequitur affirmatio in bona Dialectica. non licet inferre, peccatum in Spiritum sanctum nō remittitur in futuro s^{ec}ulo, ergo quedam alia peccata in eo remitti possunt. sicut non benē sequitur; Rex Philippus nō est Rex Venetorum, ergo aliquis alius est Rex Venetū. Et cōfirmat Ochinus; Nam potuit Christus dicere; Hoc peccatum non remittetur in hoc s^{ec}ulo, neque in inferno; & tamē nō coligeremus inde, quedam peccata remitti in inferno.

R E S P O N D E O, non sequi secundū regulas Dialecticorum, id quod inferimus ex verbis Domini, sed tamen sequi secundum regulam prudentiae, quia alioqui faceremus Dominū ineptissimē loquutum, ineptē enim dices, Hoc peccatum non remittetur, neque in hoc s^{ec}ulo, neque in futuro, si in futuro nullum remittitur: sicut ineptē loqueretur, qui diceret; Rex Philippus non absoluet te neque in aula Hispaniæ, neque in aula Franciæ. Non autem loqueretur ineptē, si diceret, neque in aula Hispaniæ, neque in aula Brabantia. Vnde Ioā. 19. cum dixisset Christus: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Intulit Pilatus: *Ergo Rex es tu?* nec respondit Christus, nisi bene sequi ex negatiuo affirmatiū, sed approbavit. Neque valet similitudo allata ab Ochino; nā Christus non potuit dicere; Neque in hoc s^{ec}ulo, neque in inferno, nisi ineptē loqui voluisset, tum quia s^{ec}ulum tempus est, infernus vero locus; proinde, non opponuntur, sicut s^{ec}ulū presens, & futurū, tū etiam quia in inferno constat nullam fieri remissionem.

O C T A V O, obijciunt illud: *Neque in hoc s^{ec}ulo, neque in futuro*, idem significare, quod nunquam, siue in æternum, vt exposuit Marcus, qui c. 3. ita ait: *Non habet remissionem in æternum*. Et sicut Petrus, ait Ioan. 13. *Non laubis mihi pedes in æternum*.

R E S P O N D E O, non debere exponi Matthaeum per Marcum, sed potius Marcum per Matthaeum, cū Matthaeus pluribus verbis vtatur, & cōstet Matthaeus copiosius scripsisse, & Marcum fecisse quasi compendium ex Euangeliō Matthæi. Neque ita accepit Marcus vocem, In æternum, sicut Petrus apud Ioannem. Nam ineptē dixisset Petrus, non laubis mihi pedes, neque in hoc s^{ec}ulo, neque in futuro, cum in futuro non lauentur pedes. Non autem ineptē dixit Dominus apud Matthaeum: *Nō remittetur neque in hoc s^{ec}ulo, neque in futuro*. Itaque Petrus apud Ioannem accepit vocem: *In æternum*; impropriè pro solo tempore huius vite, Marcus autem propriè pro toto spatio hui^{us} s^{ec}uli & futuri. Præterea aut Christus dixit, vt habeat Matthæus, vel, vt habeat Marcus, vel vtroque modo, si primum vel tertium, habeo intentum; si secundum, quanquam hoc non est probabile, tunc Matthæus, duce Spiritu Sancto, exposuit verba Christi, & nisi ineptē exposuerit, indicavit, in alio s^{ec}ulo dimitti aliqua peccata.

N O N O, dicunt esse phrasim Hebraicam.

R E S P O N D E O, falsum esse, phrasis quidem Hebraica est illa Petri: *In æternum*; dicunt enim passim Hebrei ḥwyl etiam de rebus temporalibus: *At neque in hoc s^{ec}ulo, neque in futuro*, nō est propria phrasis Hebraeorum. Neque Marcus phrasit Hebraica vtitur, sed propriè loquitur.

A

C A P V T V.

S E C U N D U S locus i. Cor. 3. vbi Apostolus dicit: *Ipse autem saluus erit, si tamen quasi per ignem*. Nota in primis, locū istum Apostoli i. Cor. 3. esse vnum ex difficillimis, & utrilibet totius Scripturæ: nam ex eo statuunt Catholicī duo Ecclesiastica dogmata, purgatorium; & venialia peccata contra hæreticos & hæreticorum fautores, qualis in primis fuit Erasmus, qui annotatione in hunc locum conatur ostendere, nec Purgatorium; nec peccata venialia ex hoc loco statui posse.

B Quod sit difficillimus, testatur Augustinus lib. de fide & operibus, c. 15. *Diligenter, inquit, oportet attendere, quomodo accipienda sit Apostoli Pauli illa sententia plane ad intelligendum difficilis*, vbi ait; *Si quis autem superadifiscat super fundamentum hoc, aurum, argētum, &c.* Et infra: *In his deputanda est, quæ Petrus dicit, esse in Scripturis eius quædam difficultia intellectu, quæ non debent homines peruertere ad proprium suum interitum*. Et c. 16. *Fateor, inquit, me malle audire intelligentiores atque doctiores*. Idem repetit q. 1. ad Dulcitudinem.

C Nos igitur, vt locum istum diligenter explicemus, exponemus primum Metaphoram, qua Apostolus, vius est: deinde proponemus, & soluemus difficultates, quæ circa hunc locum occurront. Quantum ad PRIMVM, hæc sunt Apostoli verba: *Secundum gratiam Dei, quæ data est mihi, vt sapiens Architectus fundementum posui. Alius autem superadifiscat, unusquisque autem videat, quomodo superadifiscet; fundementū enim aliud nemo potest ponere, præter id, quod positiū est, quod est Christus Iesus, si quis autem superadifiscat super fundamentum hoc, aurum, argētum, lapides preciosos, lignum, fænum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne ruelabitur, & uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superadifiscavit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, si tamen quasi per ignem*.

D Vtitur autem Apostolus in hac sententia similitudine duorum Architectorum, quorū vnu super fundementum lapideum & solidum erigit domum ex preciosa materia, & quæ ignē non timet, qualia sunt aurum, & argentum, lapides preciosi vt Iaspis, Porphyreticus, Parius lapis. Nā ex auro & argento sunt laminæ & columnæ, vt de templo Salomonis legimus; ex lapide pario, & porphyretico etiam integri parietes erigi possunt. Alter vero super simile fundamentum, id est, lapideum & solidū, erigit domum more pauperum rusticorum ex asperibus & stipulis, eamque tegit fæno & stipulis.

E Hac posita similitudine, singamus utriusque domui adhiberi ignem, videbimus priorē nihil penitus ledī, & si Architectus intus fortasse sit, similiter nihil pati. At posteriore domum videbimus cōtinuo ignem concipere, & breui tempore totam cōsumi, & si Architectus intus sit, & velit saluus egredi, videbimus eum exire non posse, nisi per ignem. In quo transitu non quidē morietur, sed tamen barba & capilli non egrediētur in columnes, nisi fortasse fiat miraculū triū puerorum, qui in fornace Babylonica nō comburebātur. Hæc est similitudo, qua B. Paulus vititur, cum ait: *Ipse autem saluus erit, si tamen quasi per ignem*.

F Quantum ad SECUNDUM; quinque sunt difficultates huius loci. Prima, quid intelligatur per ædificantes. Secunda, quid intelligatur per aurū, argētum, lapides preciosos, ligna, fænum, & stipulas. Tertia, quid intelligatur per diem Domini. Quarta, quid intelligatur per ignē, qui in die Domini vnuquisque opus probabit.

probabit. Quinta, quid intelligatur per ignem, de quo dicitur, 'Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. His explicatis, sententia erit perspicua.'

P R I M A igitur difficultas est. Qui sint Architecti, qui superaedificant. B. Augustinus libro de fide & operibus, cap. 16. & in Enchirid. cap. 68. & alibi, censet, omnes Christianos dici hinc ab Apostolo Architectos, & omnes superaedificare super fidei fundamentum, vel opera bona, vel mala. Idem mihi docere videntur, Chrysostomus, Theodoreetus, Theophylactus, & Oecumenius in hunc locum.

Alij permulti docent, Architectos hic ab Apostolo non vocari, nisi Doctores, & predicatores Euangelij; ita Ambrosius & Sedulius in hunc locum. Idem insinuat Hieronymus lib. 2. in Iouinianum. Idem recipiūt B. Anselmus & B. Thomas in hunc locum, etiam si priorem sententiam non reiiciant. Idem multi recentiores, vt Dionysius Carthusianus, Lyranus, Caetanus, & alij in hunc locum.

Vtraque expostio est bona, & ex vtraque deducitur assertio Purgatorij & peccatorum venialium, tamen magis litteralis est posterior, id quod patet manifeste ex verbis praecedentibus & sequentibus eius capititis, dixerat enim antea. *Ego plātanū, Apollo rigauit.* Deinde in eodē sensu statim subiungit: *Ego ut sapiens Architectus fundamentū posui, alius autem superaedificat.* Et ibidē: *Qui plantat & quirigat unum sunt. Vnusquisque autem propriā mercedem accipiet secundū suum labore;* *Dei enim sumus adiutores,* *Dei agricultura estis,* *Dei edificatio estis.* Vbi apertissimè cōparat se & alios predicatores Euangelij agricolis, & Architectis; populos autē qui docetur, cōparat agris & edificijs. Item in verbis sequentibus iterū loquitur de Doctribus, cū ait; *Si quis videtur intervos sapiēs esse, stultus fiat, ut sit sapiēs.* Et rursum: *Nemo itaque glorieatur in hominib; omnīa enim vestra sunt,* sine Paulus, sine Apollo, sine Cephas; id est, nolite gloriari in Doctribus & Prædicatoribus vestris, & dicere: *Ego sum Pauli, ego verò Apollo.* Nam omnes sunt vnum, & pro vobis omnes laborant. Itaque sicut dixerat, se plantasse, & Apollinem rigasse, ita nunc dicit; *Ego fundamentum posui prædicans Christi fidem;* alij autem superaedificant docentes ea, quae ad vitam & mores pertinet, & etiā explicates latius fidei nostræ mysteria. Et in hac prima questione cōueniunt nobiscum Caluinus, & Petrus Martyr, atque Ochinus.

Altera difficultas est paulo grauior; sunt enim sex sententiae. Quidam nomine fundamenti intelligunt fidem veram, sed informem. Nomine auri, argenti, lapidum preciosorum, opera bona. Nominē ligni, fœni, stipulæ, peccata mortalia; ita Chrysostomus in hunc locum, quem sequitur Theophylactus.

At hoc defendi non potest, **P R I M O**, quia, vt Gregorius dicit lib. 4. Dialog. c. 39. peccata mortalia potius compararētur ferro & plumbo. **S E C U N D O**, quia sequeretur, veram esse hæresim Origenis, quod omnes saluarentur, quia Apostolus dicit; Saluus erit quasi per ignem.

R E S P O N D E N T Græci; saluus erit, id est, nunquam penitus cōsumetur, sed quasi per ignem, quia semper ardebit. Hæc solutio in primis est dura & coacta; deinde est contra omnem vsum loquendi Scripturarum. Nunquam enim in Scripturis accipitur nomen Salutis in malam partem, sed semper in bonam, vt in Concilio Florentino ante sessionem primam Latini ostenderunt. Præterea illud. (*Per*) significat transitum, non mansionem. Non dicit Apostolus: *Saluus erit, sic tamē quasi in igne,* sed: *Saluus erit quasi per ignem;* id est, ad similitudinem eius, qui euadit mortem transiens per ignem. Denique ex com-

A muni consensu Doctorum. Nam summa confensione volunt alij omnes tam Græci, quā Latini hunc locum intelligi de venialibus peccatis, quorum sententias in quinta difficultate proferemus. Neque verò hinc putet aliquis, Chrysostomū negasse Purgatorium, vel peccata venialia. Nam Purgatorium esse sæpiissimè docet, sed præcipue homil. 3. in epist. ad Philipp. & hom. 69. ad populum Antiochenum. Item peccata venialia concedit hom. 24. in Matth. in hoc verò loco aliter exposuit, vt hæresim Origenis refelleret, quæ docet, pœnas Gehennæ non esse æternas, vt patet ex ipsa homilia.

S E C U N D A sententia est, nomine fundamenti intelligi Christum, sive fidei prædicationem: nomine auri, argenti, & lapidum preciosorum intelligi Catholicas expositiones: nomine ligni, fœni, & stipulæ intelligi hæretica dogmata, ita videtur docere commentarius Ambrosij, ita etiam Hieronymus exponens illud Isaiae 5. V. & qui coniungit domum ad domum. Atque hoc propendet Caluinus, Martyr, & Ochinus, qui docent, per ligna, fœnum, stipulas, intelligi humanas traditiones & commenta, quæ pugnant cum verbo Dei.

C Hæc sententia minus defendi potest, quam præcedens. **P R I M O**, quia hæretici non saluantur per ignem purgatorium, sed damnantur ad ignem æternum. **S E C U N D O**, quia hæretici non ædificant super fundatum, quod est Christus, nisi nomine tenus. Omnis enim hæresis quantūcumque de Christo magnificè loquatur, tamen non verum Christum prædicat, sed aliud, quem sibi finxit. Neque ista sententia, quam refellimus, est Ambrosij vel Hieronymi. Nam commentarius Ambrosij intelligit nomine ligni, fœni, & stipulæ, hæreses quidem, & falsa dogmata, sed per imprudentiam prolata, & sine pertinacia: dicit enim eiusmodi Doctores saluos futuros per ignem purgatorium. Hieronymus verò apercit de hæreticis loquitur, sed ex mente aliorum, non sua, cum enim posuisset suam expositionem, subdit: *Quidam autem, inquit, hæc de hæreticis intelligunt, &c.*